nel ne pouvait qu'être unique¹ et indivisible² ; car ce qui est l'origine de sa propre existence ne saurait laisser hors de soi rien qui soit meilleur que lui-même. De sorte que l'éternité³ et la toute-puissance n'existent que dans un seul être, car il ne saurait y avoir de plus et de moins dans la toute-puissance, ni d'avant et d'après dans l'éternité. Or en Dieu on ne doit rien adorer qui ne soit éternel et tout-puissant⁴.

Découverte
d'Ex. 3, 14

5. Comme je faisais en moi-même cette foule de raisonnements, ainsi que d'autres du même genre, je tombai sur ces livres⁵ que la tradition religieuse des Hébreux attribue à Moïse et aux prophètes⁶. Ils contenaient ces témoignages⁷ que le Dieu Créateur en personne rend à son propre sujet : « Je suis celui qui est^{a8} » ; et encore : « Voici ce que tu diras aux enfants

livres de Moïse et des prophètes. A ce propos, on se reportera aux analyses de P. COURCELLE, *Recherches sur les Confessions de S. Augustin*, Paris 1950 ; « Antécédents autobiographiques des Confessions de S. Augustin », *Revue de Philologie* 31 (1957), p. 23-51.

6. Ici commence la deuxième étape de la « conversion » d'Hilaire (5-9). Les Livres saints n'apporteront pas des connaissances différentes de celles qui précèdent. Cf. *Trin.* XII, 24, (cf. TERT., *Adv. Marc.* 1, 10, 2 ; SC 365, p. 145). Sur le caractère *hébraïque* des livres mosaïques, cf. TERT., *Apol.* 18, 5-6. Après avoir compris par la raison naturelle qu'il ne fallait adorer qu'un être éternel et puissant, Hilaire en trouve la « parfaite » expression dans *Ex.* 3, 14... « Il est vrai, note M. CANÉVET (« Schéma », p. 170-171), qu'il place cette étape sous le signe de la foi (cf. 1, 8)... Il passe certainement d'une connaissance conceptuelle à une adhésion plus intérieure. Mais de quelle foi s'agit-il ? Probablement de la même que celle qu'Augustin exerce à travers les *Platoniorum libri*, car Hilaire continue à parler de 'sa pensée naturelle' en I, 9. »

7. Vraisemblablement, Hilaire s'inspire de Novatien pour le choix des citations de l'Ancien Testament qui vont suivre. Cf. DOIGNON 1971, p. 122-125 ; SIMONETTI, « Novaziano », p. 1034-1047.

8. Concernant l'usage de ce texte, voir G. MADEC, « *Ego sum qui sum* de Tertullien à Jérôme », dans *Dieu et l'être. Exégèses d'Exode 3, 14 et de Coran 20, 11-24*, Paris 1978, p. 121-139 ; pour Hilaire, p. 125 s. Hilaire expliquera plus longuement ailleurs comment il comprend ce texte : *Trin.* V, 22 ; XII, 24-25.

Misit me ad uos is qui est^b. Admiratus sum plane tam absolutam de Deo significationem, quae naturae diuinae inconprehensibilem cognitionem aptissimo ad intellegentiam humanam sermone loqueretur. Non enim aliud proprium magis Deo quam esse intellegeretur, quia idipsum quod est neque desinentis est aliquando neque coepti. Et id quod cum incorruptae beatitudinis potestate perpetuum est non potuit aut poterit aliquando non esse, quia diuinum omne neque abolitioni neque exordio obnoxium est. Et cum in nullo a se Dei desit aeternitas, digne hoc solum quod esset ad protestationem incorruptae suae aeternitatis ostendit.

6. Et ad hanc quidem infinitatis significationem satis fecisse sermo dicentis : *Ego sum qui sum*^a uidebatur, sed magnificentiae et uirtutis suae erat a nobis opus intellegendum. Namque cum esse ei proprium esset qui manens semper non etiam aliquando coepisset, aeterni et incorrupti Dei dignus de se hic rursus auditus est sermo : *Qui tenet caelum palma et terram pugillo*^b, et rursus : *Caelum mihi thronus est, terra autem scabillum pedum meorum. Quam domum mihi aedificabitis, aut quis locus erit requietionis meae ? Nonne manus mea fecit haec*^c ? Vniuersitas caeli palma Dei tenetur et uniuersitas terrae pugillo concluditur.

b. Ex. 3, 14

6. a. Ex. 3, 14 b. Is. 40, 12 c. Is. 66, 1-2

1. Hilaire répétera que le mot *être* situe bien le mystère de Dieu : *Trin.* VII, 11 ; XII, 24-25.

2. Argumentation analogue chez NOV., *Trin.* 2, 11 et 4, 23-24. Pour Novatien et Hilaire, comme plus tard pour Augustin, les deux termes *être* et *immuable* vont de pair. Cela seul est « vraiment être » qui jouit d'une parfaite immutabilité : E. GILSON, « Notes sur l'être et le temps chez S. Augustin », *Recherches Augustiniennes* 2 (1962), p. 206. « Dès la première citation latine, celle de Novatien, les conséquences fondamentales de l'identification de Dieu à l'Être sont tirées et affirmées simplement : Dieu est, il est éternel, immuable, infini, insaisissable. Les textes forts d'Hilaire,

d'Israël : Celui qui est m'a envoyé vers vous^b. » Je fus absolument émerveillé de ce signalement si parfait de Dieu, qui exprimait en mots très adaptés à l'intelligence humaine l'inaccessible connaissance de la nature divine. Rien, en effet, ne saurait se concevoir de plus propre à Dieu que d'être¹ ; car être, de soi, n'est pas le fait de ce qui finit ou commence à un moment donné. Mais ce qui est perpétuellement en possession d'une béatitude incorruptible n'a pu ni ne pourra n'être pas à un moment donné. Car tout ce qui est divin n'est sujet à aucune destruction ni à aucun commencement. Et comme l'éternité divine ne se fait jamais défaut à elle-même, Dieu met en avant très justement, pour attester son incorruptible éternité, le seul fait qu'il est².

6. Et pour indiquer son infinité³, en vérité, son affirmation : « Je suis celui qui est^a », paraissait suffire. Mais il nous fallait prendre conscience de l'œuvre de sa magnificence et de sa puissance. De fait, une fois posé qu'être était le propre de celui qui demeurerait toujours et n'avait jamais commencé d'être, le Dieu éternel et incorruptible a encore fait entendre ces paroles bien dignes de lui : « Celui qui tient le ciel dans sa paume et la terre dans son poing^b » ; et encore : « Le ciel est mon trône, la terre, l'escabeau de mes pieds. Quelle maison me construirez-vous ou quel sera le lieu de mon repos ? N'est-ce pas ma main qui a fait ces choses^c ? » Le ciel tout entier tient dans la paume de Dieu et la terre tout entière est

d'Ambroise et de Jérôme, ne disent pas autre chose, peut-être parce qu'il n'y a rien d'autre à dire » (G. MADEC, *Ego sum qui sum*, art. cit., p. 139).

3. La notion importante d'infinité de Dieu apparaît ici pour la première fois dans le traité. Cf. MEIJERING, *Trinity*, p. 33 s. MCDERMOTT (« Nature ») a montré qu'Hilaire, avant Grégoire de Nysse (cf. E. MÜHLENBERG, *Die Unendlichkeit Gottes bei Gregor von Nyssa*, Göttingen 1966), avait lié la notion d'éternité et d'infinité, concevant celle-ci au sens positif, comme « ce qui transcende toute limite » – et non pas au sens d'indétermination. Voir aussi *Trin.* I, 7. 13 ; II, 6 ; IX, 72 ; XII, 24. *Tr. Ps.* 144, 6.

Sermo autem Dei, etiamsi ad opinionem religiosae intelligentiae proficit, plus tamen significationis introspectus sensu continet quam exceptus auditu. Nam conclusum palma caelum rursus Deo thronus est, et terra quae pugillo continetur eadem et scabillum pedum eius est : ne in throno et scabillo secundum habitum consistentis protensio speciei corporeae posset intellegi, cum id quod sibi thronus et scabillum est rursus ipsa illa infinitas potens palma ac pugillo adprehendente concluderet, sed ut in his cunctis originibus creaturarum Deus intra extraque et supereminens et internus, idem circumfusum et infusus in omnia nosceretur, cum et palma pugilloque continens potestatem naturae exterioris ostenderet, ac thronus et scabillum substrata esse ut interno exteriora monstraret, cum exteriora sua interior insidens ipse rursus exterior interna concluderet : adque ita totus ipse intra extraque se continens neque infinitus abesset a cunctis, neque cuncta ei qui infinitus est non inessent.

His igitur religiosissimis de Deo opinionibus veri studio detentus animus delectabatur. Neque enim aliud quid dignum esse Deo arbitrabatur quam ita eum ultra intelligentias rerum esse, ut in quantum se ad aliquem praesumptae licet opinionis modum mens infinita protenderet, in tantum omnem persequentis se naturae infinitatem infinitas inmoderatae aeternitatis excederet. Quod cum a nobis pie intellegeretur, tamen a profeta haec ita dicente manifeste confirmabatur : *Quo abibo a Spiritu tuo, aut a facie tua quo fugiam ? Si ascendero in caelum, tu illic es ; si descendero in*

1. Cf. QUINT., *Inst.* 10, 5, 8. De même *Trin.* XI, 23 ; *Tr. Ps.* 124, 1.

2. La notion de *protensio*, qu'on trouve aussi quelques lignes plus bas (*protenderet*), sera étudiée dans un autre contexte (*Trin.* I, 16).

3. *Immoderatae* : sans terme (comme chez Quintilien, Cicéron et Suétone). Cf. KINNAVEY, *Vocabulary*, p. 293.